
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza resa precaria dagli 
incendi che si sono verificati il lO luglio 2019 sulla tratta autostradale A/18 Messina-Catania dal 
km.76+100 al km 75+800 e dal km 68+100 al km 67+700 direzione Messina. 
CIG 799017984B. Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A C(2. IDATE/2020 DEL, ~-1 LUG .2020 
PREMESSO: 

• che con Decreto Dirigenziale N. 409/DATE/2019 del 27.08.2019 è stata approvata la perizia relativa ai 
"Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza resa precaria dagli incendi che 
si sono verificati il lO luglio 2019 sulla tratta autostradale A/18 Messina-Catania dal km.76+100 al km 
75+800 e dal km 68+100 al km 67+700 direzione Messina" ed è stato ratificato l'affidamento dei lavori ai 
sensi D.Lgs. 50/2016 alla ditta "CUTRUFELLO Fll_JPPO" con sede in via II Annunziata, 27 - 98030 MOTTA 
CAMASTRA (ME) - Partita LV.A. 02776090835, che ha offerto un ribasso d'asta del 11,00%; 

• che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma di € 152.159,53 IV A compresa, così suddivisa: 
€117.917,65 per lavori al netto del ribasso offerto ed € 34.241,88 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, necessaria alla copertura finanziaria dei suddetti lavori sul Cap. 48 denominato 
"Manutenzione autostrade ed impianti" giusto impegno N. 1729 del 29.08.2019; 

• Che con Contratto Rep. CAS n. 950/2019 del 21.11.2019, registrato fiscalmente a Messina il 26/11/19 al n. 
199 serie 1, è stato ratificato l'affidamento dei "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza resa precaria dagli incendi che si sono verificati il lO luglio 2019 sulla tratta 
autostradale A/18 Messina-Catania dal km.76+100 al km 75+800 e dal km 68+100 al km 67+700 direzione 
Messina" alla ditta "CUTRUFELLO FILIPPO" con sede in via II Annunziata, 27 - 98030 MOTTA 
CAMASTRA (ME) - Partita LV.A. 02776090835, avendo la stessa offerto un ribasso del Il,00 %, 
corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 117.917,65 per lavori al netto del ribasso offerto, 
comprensivi di €. 4.542,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 34.241,88 per restanti somme 
a disposizione; 

• che in data 10.09.2019 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori; 

• che con atto di liquidazione prot. n. 1210 del 05.12.2019 si è provveduto alla liquidazione della fattura N. 5 del 
21.11.2019, per un importo complessivo di €. 143.002,19, relativa allo stato di avanzamento del servizio N.1 
ed ultimo; 

• che in data 22.02.2020 è stata emessa la contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell' impresa pari ad € 589,02 
oltre LV.A; 

VISTO: 
Il Decreto Dirigenziale n. 409/DATE/2019 del 27.08.2019; 
Il Contratto Rep. CAS n. 950/2019 del 21.11.2019, registrato fiscalmente a Messina il 26/11/19 al n. 199 
serie 1; 
Lo stato Finale dei lavori redatto in data 22.02.2020; 
La relazione sul conto Finale e certificato di Regolare esecuzione; 
La fattura n. 4/PA del 10.06.2020 dell'importo complessivo di € 718,60; 

CONSIDERATO: 
Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che 
contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 

- Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che dal "Certificato di Regolare Esecuzione", si evince che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti e liquida il credito netto per l'importo di € 589,02, oltre LV.A, in favore dell'Impresa "CUTRUFELLO 



FILIPPO" con sede in via II Annunziata, 27 - 98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita LV.A. 02776090835, 
a saldo di ogni spettanza per il servizio svolto; 
RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dello Stato Finale del servizio, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 4/P A del 10.06.2020 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di € 589,02 a favore della suddetta Impresa "CUTRUFELLO FILIPPO" oltre 
IVA; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTA la nota n. 14599 del 06.04.2020 della Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, che autorizza la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020, sino al 31.07.2020; 

VISTA la legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai sensi e gli 
effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza resa precaria dagli incendi che si sono verificati il IO luglio 2019 sulla tratta autostradale 
Al18 Messina-Catania dal km.76+100 al km 75+800 e dal km 68+100 al km 67+700 direzione Messina", dai 
quali emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice "CUTRUFELLO FILIPPO" con sede in via II 
Annunziata, 27 - 98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita LV.A. 02776090835 di € 589,02 oltre LV.A; 

DI APPROVARE il certificato di regolare Esecuzione; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 

DI LIQUIDARE All'Impresa "CUTRUFELLO FILIPPO" la Fattura n. 4/PA del 10.06.2020 relativamente alla 
parte imponibile (lavori eseguiti), per un importo di € 589,02. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 129,58 
verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI PRELEVARE la somma di € 718,60 di cui € 589,02 per lavori, ed € 129,58 per I.V.A sul capitolo 48/R del 
bilancio dell'Ente utilizzando le somme all'uopo stanziate con Decreto Dirigenziale n. 409/DATE/2019 del 
27.08.2019, giusto impegno n. 1729 del 29.08.2019. 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore dell'Impresa 
"CUTRUFELLO FILIPPO" con sede in via II Annunziata, 27 - 98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita 
LV.A. 02776090835, sul c/c bancario- codice IDAN: IT98M0871382590000000423174. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 8.438,74 dall'impegno N. 1729 del 29.08.2019 di cui 
al Decreto Dirigenziale n. 409/DATE/2019 del 27.08.2019; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 
verifiche di propria competenza, e al Presidente del CD per opportuna conoscenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

VISTO: IL DIRET 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TEC~ E DI ESERCIZIO 
Ing. Dario ostantino 


